
新华时评

综合新闻 15CHONGQING DAILY

2020年4月20日 星期一
编辑 倪训强 美编 乔宇

机构名称：中国人寿保险股份有限公司重庆市开州区支公司大进营销服务部
机构负责人：肖清 机构编码：000005500154003
原机构住所：重庆市开州区大进镇兴隆街
现机构住所：重庆市开州区大进镇新龙街129号一楼
成立日期：2003年12月09日
邮政编码：405425 联系电话：023-85874955
业务范围：对营销员开展培训及日常管理；收取营销员代收的保险费、投保单等单证；分发保

险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；接受客户的咨询和投诉；经分公司
授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

发证日期：2020年04月10日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会万州监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：中国人寿保险股份有限公司重庆市开州区支公司文峰营销服务部
机构负责人：詹万斌 机构编码：000005500154002
原机构住所：重庆市开州区镇安镇紫薇居委龙江街7号
现机构住所：重庆市开州区文峰街道开州大道东段1072号附1号
成立日期：2002年08月23日
邮政编码：405499 联系电话：023-85874955
业务范围：对营销员开展培训及日常管理；收取营销员代收的保险费、投保单等单证；分发保

险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；接受客户的咨询和投诉；经分公司
授权，营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

发证日期：2020年04月10日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会万州监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：中国人寿保险股份有限公司重庆市渝北区支公司回兴营销服务部
机构负责人：石平 机构编码：000005500112002
原机构住所：重庆市渝北区玉峰山镇石坪北路50号
现机构住所：重庆市渝北区回兴街道宝桐路91号翠湖柳岸13幢2-4
成立日期：2006年07月19日
邮政编码：401120 联系电话：023-67410190
业务范围：对营销员开展培训及日常管理；收取营销员代收的保险费，投保单等单证；分发保

险公司签发的保险单，保险收据等相关单证；接受客户的咨询和投诉；经分公司
授权，营销服务部可以从事部分险种的勘查理赔。

发证日期：2020年04月01日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会两江监管分局

保险业务机构地址变更公告

机构名称：中国人寿保险股份有限公司忠县支公司新生营销服务部
机构负责人：杨天蓉
机构编码：000005500233010
原机构住所：重庆市忠县新生街道新生场106号
现机构住所：重庆市忠县新生街道新生场85号一层
成立日期：2002年08月23日
邮政编码：404300 联系电话：023-54239013
业务范围：对营销员开展培训及日常管理；收取营销员代收的保险费、投保单等单证；分发保

险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；接受客户的咨询和投诉。
发证日期：2020年04月15日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会万州监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：泰康人寿保险有限责任公司重庆江北支公司
机构负责人：黄骁 机构编码：000020500105
原机构住所：重庆市江北区观音桥步行街16号2幢10楼
现机构住所：重庆市江北区观音桥步行街16号2幢10楼、11楼1104-1110号
成立日期：2012年06月28日 邮政编码：400000 联系电话：67515120
业务范围：个人意外伤害保险、个人定期死亡保险、个人两全保险、个人终身寿险、个人年金保

险、个人短期健康保险、个人长期健康保险、团体意外伤害保险、团体定期寿险、团
体终身保险、团体年金保险、团体短期健康保险；为境内外的保险机构代理保险、检
验、理赔等业务；保险咨询业务；经中国银行保险监督管理委员会批准的其他业务。

发证日期：2020年04月15日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会两江监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：都邦财产保险股份有限公司合川支公司
机构负责人：周维斌
机构编码：000096500117
原机构住所：重庆市合川区南办处紫荆路416号2-6
现机构住所：重庆市合川区南津街街道办事处联滨路11号2-5、11号2-6
成立日期：2009年3月2日
邮政编码：401520 联系电话：023-42816236
业务范围：财产损失保险、责任保险、法定责任保险、信用保险和保证保险、农业保险、其他财

产保险业务、短期健康保险和意外伤害保险、上述保险业务的再保险业务。
发证日期：2020年4月7日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会合川监管分局

保险业务机构地址变更公告

深圳联合产权交易所项目信息公告
项目名称：深国际·重庆综合物流港1号单层双边库单
层、2号单层双边库单层、3号单层双边库单层物业
项目简介：物业位于重庆江津区双福新区内，西临
重庆绕城高速珊瑚下道口，北临重庆能源职业学
院，东接重庆交大双福校区，计算租金面积（详见
网络公告），租赁用途均为仓储。租赁期限均为5

年。目前空置。有建筑工程施工许可证。
挂牌价格：27元/㎡/月 保证金金额：详见网络公告
联系方式：0755-83690585，李先生
详情请登录深圳联合产权交易所网站 www.
sotcbb.com或关注微信公众号sotcbb；地址：深圳市
南山区沙河西路深圳湾科技生态园10栋B座3楼。

□新华社记者 王优玲 杨绍功 潘晔

新冠肺炎疫情突如其来，对我国经
济社会发展带来前所未有的冲击。作
为“六稳”之首的就业，关乎百姓生计，
不断面临新的挑战。

全面强化稳就业举措，千方百计稳
住就业基本盘。从中央到地方，从个人
到企业，各方全力以赴、积极应对，展开
一场就业“保卫战”。

疫情冲击
部分行业及人群就业承压

去年底从深圳富士康辞职的小方
遇到就业困难。不久前，他在广东一家
外贸企业找到工作，但外贸订单由于国
外疫情影响被撤销，他作为小时工被
裁，再度失业。

小方的经历不是个案。新冠肺炎
疫情突如其来，就业遭遇冲击，部分行
业和人群就业承压。

“这就像在考验人绝处求生。”小方
对记者说，尽管现在依靠住廉价床位和
送外卖维持，但看到就业数据和政府的
切实行动，对未来找到稳定的工作仍然
抱有信心。

数据透出就业“回暖”信号。国家
统计局发布的数据显示，一季度，全国
城镇新增就业人员229万人。3月份，
全国城镇调查失业率为5.9%，比2月
份下降0.3个百分点。其中25岁至59
岁群体人口调查失业率为5.4%，低于
全国城镇调查失业率0.5 个百分点。
31个大城市城镇调查失业率为5.7%，
与上月持平。

国家统计局新闻发言人毛盛勇表
示，尽管疫情冲击严重，但全国没有发
生大规模裁员的情况，就业形势总体平
稳。随着经济下行压力加大，需求不
是特别强劲，包括农村外出务工人员
和高校毕业生在内的重点群体就业压
力较大。针对这种情况，今年国家一
直在推出就业优先的政策，并不断加
大落实力度。

我国有2.9亿名农民工，其中1.7
亿人外出务工。国家统计局最新数据
显示，2月末，外出务工农村劳动力总
量12251万人。此外，今年高校毕业生
以874万人的规模创历史新高。

面对挑战，稳就业政策持续发力。
近日召开的中央政治局会议强调，要抓
好重点行业、重点人群就业工作，把高

校毕业生就业作为重中之重。
北京大学光华管理学院近日发布

报告指出，今年第一季度，我国劳动力
市场受到较大影响，招聘职位数目下降
明显。但3月份招聘职位数目下降的
幅度相比1月份和2月份的下降幅度
有所缩小，积极措施的效果已在一些行
业中显现。

复工复产
激发就业新活力

江苏省宿迁市龙河镇紧邻宿迁经
济开发区，开发区的企业吸纳了大量劳
动力。龙河镇人力资源社会保障服务
所潘建军说，全镇劳动力约2.7万人，
除了外出就业，需要在本地就业的有
1.5万人，依靠电商产业、食品厂等加工
企业，包括300多名就业能力有限的重

度残疾人员，目前全部实现就业。
中小微企业的企稳和复苏是稳就

业的前提。企业在，岗位在，就业才稳。
“真金白银”援企稳岗，“点对点”组

织返岗，减税费、增信贷、降成本、缓期
限……中央和地方从财税、金融、社保、
外贸等多个方面出台政策，帮助企业纾
难解困、复工复产。

全国复工复产加快推进。数据显
示，规模以上工业企业平均开工率已达
99%，民营企业复工率达到91.39%，中
小企业复工率达到84%。

随着经济社会秩序加快恢复，岗位
快速释放。3月20日，人社部百日千
万网络招聘专项行动启动，截至4月9
日，124万家用人单位发布岗位1162
万个。

北京大学光华管理学院教授卢海
说，3月份已经观察到部分行业、部分

企业的招聘需求开始恢复到去年同期
水平，表明疫情对一些行业的影响是暂
时的，疫情得到控制后就会逐渐恢复，
这是当下就业的好消息。

积极应对
打赢就业“保卫战”

从疫情初期返岗困难、物流受阻，
到后续企业资金紧缺、经营遇困，再到
国外疫情加重高出口行业受冲击，防疫
期间就业形势瞬息万变、挑战不断。

江苏盐城国际妇女时装有限公司
有关负责人张泓说，国外市场萎靡和原
料进口受阻依然影响企业生产，从3月
底有部分员工开始休年假。

记者在调研中了解到，不少出口企
业经营者希望国家能够视国外疫情情
况，加强政策支持，人社部门和劳务公
司能够帮助更多企业探索开展共享用
工，以发挥“劳动力蓄水池”功能，防止
因暂时困难造成员工流失。

织密就业保障网，需要继续加强政
策精准度。卢海说，对于不同行业、不
同规模的企业，可从信贷、税收、社保、
补贴、合作、转型等不同角度采取扶持
措施，“有些行业面临长期甚至永久的
影响，有些是短期影响；有些企业面临
盈利小幅度下滑，而有些企业面临生死
存亡。”增强政策的精准度，使政策支持
与市场机制形成相互配合的效果，有助
于提高相关措施的实施效率。

应对疫情影响，托底民生，要对困
难群众进行扶助。人力资源和社会保
障部失业保险司司长桂桢表示，国务
院实施了延长大龄失业人员领取失业
保险金期限、阶段性实施失业补助金
政策、阶段性提高价格临时补贴三项新
举措。

稳就业，有压力、有挑战，但牢固的
经济基础是就业形势保持稳定的“底
盘”。近年来，各类新经济蓬勃发展，就
业新形态和新就业机会不断涌现，创造
更多就业岗位；服务业保持较快发展，
吸纳就业能力不断增强；创业创新持续
推进，市场主体数量持续增加，将继续
发挥带动就业“倍增器”作用。

“疫情对就业影响是短期的、可控
的。要看到，我国经济具有强大的韧
性、潜力和回旋余地，长期向好的基本
面没有变，就业市场有条件保持稳定。”
国家统计局人口和就业统计司司长张
毅说。 （据新华社北京4月19日电）

千方百计稳住就业基本盘
——首季中国经济观察之稳就业

同
心
协
力

新
华
社
发

□新华社记者 田晓航

在这场新冠肺炎疫情防控阻击战
中，中医药作出了不可磨灭的贡献。疫
情暴发初期，中医药如何阻止了疫情蔓
延？在重症、危重症患者救治中，中医
药起到什么作用？在恢复期，中医药有
哪些帮助患者康复的干预方法？在近
日的国务院联防联控机制新闻发布会
和国新办新闻发布会上，曾在武汉一线
指导和参与救治的专家回顾总结救治
经验，给出了答案。

早期介入、大面积发放
中药有效阻止疫情蔓延

早发现、早报告、早隔离、早治疗是
传染病防控的重要手段。国家中医药
管理局医疗救治专家组组长、中国中医
科学院首席研究员仝小林院士说，武汉
疫情出现社区传播之后，中央指导组果
断决策，将中医药治疗和干预纳入“四
早”内容。结合社区拉网排查，第一时
间为集中隔离点的发热、疑似、已确诊
轻型和普通型患者以及一些密切接触
者发放药物。

“我们跟（武汉市）武昌区政府、湖
北省中医院和后方的刘保延团队一块

儿，创建了一个‘武昌模式’。”仝小林
说，通过社区短期内大面积发放药物，
用通治方治疗，产生了比较好的效果。
同时，患者通过在药袋表面扫码进入一
个App平台，中国中医科学院刘保延
教授组织了数百人的医师队伍，通过该
平台在后方为患者一一解答用药相关
问题并进行心理疏导。

据仝小林介绍，自2月3日开始大
面积发药，在武汉及其周边地区，通治
方“寒湿疫方”的药发放了72.3万服，
覆盖5万多人，使很多病人在早期就得
到控制，不向重症发展。

在中国工程院院士、天津中医药大
学校长张伯礼带队接管的江夏方舱医
院，通过中医药为主的中西医综合治
疗，564名患者均没有转为重症。

“集中隔离，普遍服中药，阻止了疫
情的蔓延，是我们取胜的基础。”张伯礼
说，在向其他方舱医院推广经验后，1
万多名患者普遍使用中药，各个方舱医
院的转重率基本在2%至5%左右。

中西医结合治疗减缓、
阻止重症转危，降低病亡率

不少专家表示，中西医结合治疗能
够减缓、阻止重症向危重症转化，提高

治愈率、降低病亡率。
“就我们在武汉湖北省中西医结

合医院的救治经验来说，一般的病人
都有发热、咳嗽、气喘、乏力的症状，还
有氧饱和度降低的表现。”北京中医药
大学东直门医院党委书记叶永安介
绍，采取中医及中西医结合的综合治
疗后，这些病人症状都有明显好转，发
热、乏力、咳喘缓解率都在90%以上，
体现了综合救治能够有效阻止重症向
危重症转化。

“我们经治的7例危重症患者都在
ICU，其中有两例经过中医药治疗以
后，很快顺利拔管脱机。”叶永安说，这
两例患者分别在第3天和第7天拔管
脱机，此后给普通吸氧，呼吸就很顺畅。

在张伯礼看来，重症救治的经验是
“中药注射剂要大胆使用、早点使用。”
他举例说，生脉注射液、参麦注射液，对
稳定病人的血氧饱和度、提高氧合水平
具有作用；痰热清注射液、热毒宁注射
液，和抗生素具有协同作用；血必净注
射液对抑制炎症风暴控制病情进展有
一定的效果。

“对于重症患者，我们还是强调西
医为主，中医配合，中西医结合。但是
中医配合有的时候是四两拨千斤。”张

伯礼说。

恢复期中医药康复干预
经验和手段丰富

治愈出院的患者中，有一部分虽然
核酸检测已呈阴性，但身体还未完全康
复，需要持续的医学干预和心理康复。
在这方面，中医药有着丰富的经验积累
和干预的技术手段。

有时乏力、咳嗽或精神不太好，肺
部炎症没有完全吸收，免疫功能没有完
全修复……“这种情况下，我们采用中
西医结合办法，做一些呼吸锻炼，同时
配合中医药针灸、按摩等综合疗法，可
以改善症状，促进肺部炎症吸收，对脏
器损伤的保护、对免疫功能的修复都有
积极作用。”张伯礼说。

针刺、艾灸、八段锦、穴位贴敷、拔
罐……中医药有许多非药物疗法，已在
这次新冠肺炎防治过程中得到应用。

“我们统计了600多例的病人情
况，恢复期的病人主要存在着14个主
要症状，比如说咳嗽、胸闷气短、乏力、
失眠、纳差、出汗、心慌等，这些症状，中
医药用非药物疗法往往会取得比较好
的效果。”仝小林说。

“临床研究显示，运用中医药的综
合干预，较没有运用中医药综合干预的
临床疗效有显著的差异。”国家中医药
管理局科技司司长李昱介绍，仝小林院
士团队正在针对恢复期康复的中医药
干预开展研究，部分研究成果已经在临
床中得到推广和使用。

（新华社北京4月19日电）

助力“四早”、减少“转重”、帮助康复
——中医药为新冠肺炎防治作出重要贡献

□新华社记者 王优玲

就业，关乎百姓生计，关系发展
大局。面对突如其来的新冠肺炎疫
情冲击，中央和地方迅速出台系列政
策，全面强化保就业举措，千方百计
稳住就业基本盘。

疫情期间，许多行业按下“暂停
键”，对就业造成一系列阶段性的困
难。从返岗困难、物流受阻，到企业
资金紧缺、经营受困，再到国外疫情
加重、出口行业受冲击，就业形势遇
到的挑战不断。

逢山开路，遇水搭桥。中央和地
方从财税、金融、社保、外贸等多方面
连续出台政策，为企业纾难解困，对
困难群众给予扶助。稳住就业基本
盘的力度前所未有，阶段性减免企业
三项社会保险单位的缴费，预计减免
规模将超5000亿元。

面对疫情冲击，企业和政府同心
协力，共渡难关。有企业组织专车专
列接员工返岗，努力复工复产，还有
的企业另辟蹊径开展“共享员工”，想
办法创新或转型，谋划寻求新的增长
点。

在这个不寻常的春天，许多人奔

走在求职和返岗的路上，或网上投简
历寻求就业机会，或参加线上培训提
升自己，或返乡创业开辟新天地，用
自强和奋斗应对暂时困难。

稳住就业基本盘的各种政策措
施正产生积极效果：尽管疫情冲击严
重，但就业形势总体平稳。伴随复工
复产加速，生产生活秩序加快恢复，
就业市场产生积极变化。国家统计
局数据显示，一季度全国城镇新增就
业人员229万人；3月份全国城镇调
查失业率为 5.9%，比 2 月份下降 0.3
个百分点；2月末外出务工农村劳动
力总量12251万人。

但面对前所未有的冲击，就业形
势依然不容乐观，包括农村外出务工
人员和高校毕业生在内的重点群体
就业压力依然较大。在已有政策实
施的基础上，要不断加强政策精准
度，加大落实力度。对不同行业、不
同规模的企业，从不同角度采取扶持
措施，使政策支持与市场机制相互配
合，提高相关措施的实施效率。

稳就业、保就业，还要靠发展。
牢固的经济基础是就业形势保持稳
定的“底盘”。中国经济韧性强、回旋
余地也大，新业态、新模式、新产业正
不断激发经济发展的潜力和动能。
坚定信心，迎难而上，千方百计挖掘
各方面优势和潜力，就一定能为居民
就业提供更大的源头活水。

（新华社北京4月19日电）

千方百计稳住就业基本盘

本报讯 （记者 白麟）4 月 16
日，国网重庆市电力公司正式发布
2020年履责行动方案，接下来，该公司
将投资24亿元加强贫困地区电网建
设，实现全市农村户均配变容量达到
2.14千伏安/户，并实现村村通动力电。

在助力脱贫攻坚方面，市电力公司
制定了八项具体举措，除了搞好农村电
网建设，该公司还将持续推进100个

“国家电网春苗之家”帮扶留守儿童项
目；对31个贫困村开展定点帮扶；为
7.1万户农村“五保户”和城乡“三无人
员”减免电费；重点推动农村小微企业

“三零”（零上门、零审批、零投资）服务
落地，确保“办电交互2环节、接电不超
15天、外线建设0成本”。

在助力疫情防控和服务经济社会
发展方面，市电力公司制定“确保电力
可靠供应、落实支持性两部制电价政
策、强化服务保障”三项具体举措，包括
科学安排电网运行方式，全力满足企业

复工复产用电需求；全力支持企业复工
复产，帮助企业渡过难关；推广“网上国
网”线上办电，推动服务事项“网上办、
掌上办、指尖办”；提高客户办电服务效
率。

同时，市电力公司还积极响应中央
“新基建”决策部署，制定“建设特高压
工程、推进能源数据中心建设、促进充
电市场发展”三项具体举措，大力投资
电网建设。该公司将扎实推动白鹤
滩-江苏特高压直流工程准备工作，针
对白鹤滩-浙江、哈密-重庆及川渝交
流电网等特高压工程，提前开展站址及
路径走廊选择等前期工作；打造能源大
数据运营服务平台；新建24个高速公
路充电站，建设8个电动汽车“新零售”
专区。

今年市电力公司还将推进电力市
场改革，大力优化营商环境，确保大电
网安全，继续推进疆电入渝和川渝电网
一体化发展，深入推广电能替代等。

重庆加强贫困地区电网建设

据新华社悉尼 4 月 19 日电 （记
者 郭阳）澳大利亚多名病毒学和流行
病学专家近日表示，有关新冠病毒起源
于实验室的猜测没有根据。

澳大利亚悉尼大学病毒学研究者
爱德华·霍姆斯教授16日发表声明说，
有关新冠病毒起源于实验室的猜测没
有根据。霍姆斯参与的国际研究团队
曾对新冠病毒基因组相关数据进行分
析，并于3月在英国期刊《自然·医学》
上发表文章说，科研证据显示新冠病毒
是自然进化的产物。

霍姆斯在声明中说，新冠病毒等冠
状病毒通常存在于野生动物中，并经常

“跳跃”到新的宿主身上，这也是对新冠
病毒起源最可能的解释。没有任何证
据表明新冠病毒起源于实验室。

霍姆斯说，目前已知与新冠病毒亲
缘关系最近的是一种代号RaTG13的
蝙蝠病毒。此外，穿山甲身上也存在与

新冠病毒基因序列相似的病毒，这表明
其他野生动物也可能携带新冠病毒的
近亲。他说，野生动物中冠状病毒的数
量、多样性和进化情况均支持新冠病毒
是自然进化产物的观点，确定新冠病毒
的确切来源需要对自然界中的动物进
行大规模采样检测。

澳大利亚格里菲斯大学昆士兰
孟席斯健康研究所传染病与免疫学
项目主任奈杰尔·麦克米伦17日接受
媒体采访时表示，迄今为止，所有证据
都表明新冠病毒是自然产物，不是人为
制造的。

他也提到，可以在蝙蝠和穿山甲身
上找到新冠病毒的近亲。对于新冠病
毒与其他冠状病毒之间的一些差异，在
实验室中还没有工具能够实现此类改
造。他特别指出，美国纽约芒特西奈医
学院的克里斯蒂安·史蒂文斯对此有详
细研究，支持新冠病毒源于自然进化。

澳大利亚专家：

新冠病毒起源于实验室的猜测没有根据


